
C I T T À  D I  P O T E N Z A
SEGRETARIO GENERALE

Registro delle determinazioni del Segretario Generale

N° di Reg. 23

del 12/12/2019

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO:  REGOLAMENTO  UE  PRIVACY  2016/679:  AVVISO  PUBBLICO  PER
MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PER  AFFIDAMENTO  INCARICO  RESPONSABILE
PROTEZIONE DEI DATI PER IL COMUNE DI POTENZA

Pervenuta in data_________________

Restituita in data__________________



PREMESSO che, a partire dal 25 maggio 2018, è definitivamente applicabile, in via diretta in tutti i
Paesi UE, il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016),
finalizzato a consolidare e armonizzare la protezione dei dati personali dei cittadini, sia all’interno
che all’esterno dell’Unione Europea;

VISTO in particolare l’art. 37 del citato Regolamento che prevede che gli organismi pubblici sono
tenuti  a designare un Responsabile della protezione dei dati  (RPD o  Data Protection Officer o
DPO) che assicuri una gestione corretta dei dati personali trattati,  il quale può, ai sensi del comma
6,  essere  un  dipendente  del  titolare  del  trattamento  o  del  responsabile  del  trattamento  oppure
assolvere la funzione in base a un contratto di servizio;

ATTESO  CHE  ,   già  la  precedente  Amministrazione,   accertata  l’impossibilità  oggettiva  di
utilizzare  il  personale  in  servizio,  in  quanto  non  provvisto  delle  necessarie  competenze
professionali,  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 17 maggio 2018,  avente ad oggetto
“ Atto di indirizzo per l’affidamento del servizio di responsabile per la protezione dei dati (dpo) per
il periodo 24 maggio 2018 – 24 maggio 2019  a soggetto esterno all’amministrazione”, è stato
demandato  al   Segretario  Generale,   l’incarico  di  affidare  il  servizio  di  “Responsabile  della
protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO)” a un professionista esterno,  da individuare
mediante apposita procedura, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 che supporti l’Amministrazione nello
svolgimento delle mansioni dettagliate nel provvedimento in parola ;

PRESO ATTO che , causa il permanere di  tale criticità , con Deliberazione di Giunta Comunale n.
358 del 15 novembre 2019 avente ad oggetto “Servizio di Responsabile della Protezione dei dati
(2020–2021.  Determinazioni”,  è  stata  confermata  la  necessità  di  esternalizzare tale  prestazione,
demandando  al   Segretario  Generale,   l’incarico  di  affidare  il  servizio  di  “Responsabile  della
protezione  dei  dati (Data Protection  Officer  o DPO)”  a  un professionista  esterno che  supporti
l’Amministrazione nello svolgimento delle mansioni dettagliate nel provvedimento in parola che,
integralmente si riportano:

a) informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento,
nonché  ai  dipendenti  che  eseguono  il  trattamento  in  merito  agli  obblighi  derivanti  dal
Regolamento Europeo nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative
alla protezione dei dati;

b) sorvegliare sull’osservanza e sull’attuazione del Regolamento Europeo, di altre disposizioni
dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del
Titolare del trattamento o del Responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati
personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del
personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Europeo;

d) cooperare con il garante per la protezione dei dati personali;
e) fungere da punto di contatto per l’Autorità di controllo per questioni connesse al trattamento,

tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36 del Regolamento Europeo, ed effettuare,
se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

CONSTATATA la volontà dell’Amministrazione, ivi espressa,  di avviare  un'indagine di mercato,
con  avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse,  volta  all’affidamento  dell’incarico  di
Responsabile della protezione dei dati , mediante RDO (Richiesta di Offerta) sul MEPA  ai sensi
dell’art. 36, comma 2 lett. a) il quale stabilisce “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e
38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
secondo le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori



in  amministrazione diretta” e  comma 6 “Per  lo  svolgimento delle  procedure di  cui  al  presente
articolo le stazioni  appaltanti  possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente
gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  avvalendosi  di  CONSIP
S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il  mercato  elettronico  delle  pubbliche
amministrazioni.” del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra delineato,  di approvare l’allegata manifestazione di
interesse, al fine di assolvere alla funzione di garantire pubblicità al procedimento,  senza alcuna
finalità negoziale, ma unicamente conoscitiva dell’assetto del mercato , dando atto che la stessa sarà
pubblicata  sull’albo  pretorio  online  del  Comune  di  Potenza  e  sul  sito  web  istituzionale
www.comune.potenza.it;

CONSTATATO, altresì, che la citata  Deliberazione di Giunta prevedeva l’affidamento dell’incarico
dal 1° gennaio 2020;

ATTESO che  tale  tempistica  non può essere  rispettata,  in  quanto  il  suddetto  provvedimento  è
esecutivo dal 6 dicembre 2019 e, pertanto, occorrono i dovuti tempi tecnici, necessari al corretto
espletamento di tutta la procedura ;

DETERMINA
per quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato

1. Di avviare un'indagine di mercato, con avviso pubblico per manifestazione di interesse, volta
all’affidamento dell’incarico di RPD/DPO della durata di 24 mesi, con decorrenza presunta dal
01.02.2020, mediante RDO (Richiesta di Offerta) sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.
a) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016. 

2. Di approvare lo schema di avviso, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, che sarà pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio On line e sul sito
istituzionale .

3. Di riservarsi,  con successivo atto,  di  impegnare  la  somma necessaria  per  l’espletamento del
servizio in parola.

    Il Segretario Generale
  f.to dott.ssa Angela Stolfi 



Attestazione di Pubblicazione “Albo Pretorio on line”

 Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  trasmessa  all’Ufficio  Notifiche  per  la
pubblicazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line del Comune 

                       IL DIRIGENTE

                                           ……………………………………

Data Trasmissione [_][_] / [_][_] / [_][_][_][_]

RPAP N°………………………………..

PAP N°    ………………………………..…..                           IL RESPONSABILE

                                                                                                    ……………………………..  

ANNOTAZIONI DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione/PEG dell’impegno di spesa e/o dell’accertamento dell’entrata
……………………………………………………………………………………………………………..
……………………………………………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………….

     Data [_][_] / [_][_] / [_][_][_][_]                                                          Il Compilatore 
                                                                                         ……………………………………………..                        

         

VISTO  DI  REGOLARITA’  CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 [_]  Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria, ai fini del comma 4 dell’articolo 151 del Decreto 
Legislativo18 agosto 2000 n° 267.

La presente determinazione, pertanto, è divenuta esecutiva il [_][_] / [_][_] / [_][_][_][_]
      
         Data [_][_] / [_][_] / [_][_][_][_]                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                                 …………………………………………………….

VISTO  DI  REGOLARITA’  CONTABILE NEGATO PER LE SEGUENTI MOTIVAZIONI 

[_]  Errata imputazione sul Bilancio di Previsione/PEG dell’impegno di spesa e/o dell’accertamento dell’entrata   
[_]  Insufficiente disponibilità sullo stanziamento di previsione del capitolo di spesa del Bilancio di Previsione/PEG
[_]  Le scadenze dei conseguenti pagamenti NON sono compatibili col Programma dei pagamenti dell’Ente
[_]  altro …………………………………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………………………………………………
La presente determinazione, pertanto, NON E’ ESECUTIVA.

       Data [_][_] / [_][_] / [_][_][_][_]                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                                  …………………………………………………….


	CITTÀ DI POTENZA
	SEGRETARIO GENERALE
	DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE
	Attestazione di Pubblicazione “Albo Pretorio on line”
	……………………………..


